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„Chinurile” 
autostrăzii 
ce trece Carpaţii

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Contractul de modernizare a axei Traian Vuia – Henri 
Coandă - George Coşbuc (tronson Henri Coandă - Alexan-
dru Măcelaru) tocmai a fost majorat cu peste 1,99 milioa-
ne de lei fără TVA, ajungând să depăşească suma totală de 
90,28 milioane de lei fără TVA. Proiectul, care benefi ciază 
de fi nanţare europeană, ar trebui să se încheie la fi nele lui 
septembrie. . foto Anca Melinte > pag. 3

Lucrări suplimentare de peste 1,99 milioane 
de lei pe axa Vuia – Coandă - Coşbuc

04eveniment
Studenţi germani, 
în schimb de experienţă 
la ASCOR Galaţi

APROAPE 1.400 

DE REFUGIAŢI 

ÎN WEEKEND
MIGRAŢIE. În ultimele 48 

de ore, potrivit Poliţiei de Frontieră 

Galaţi, prin cele două puncte de 

trecere a frontierei de pe 

raza judeţului au intrat 

918 persoane 

(vama Galaţi), 

respectiv, 448 

(Oancea). 

> pag. 04

08sport
Dorinel Munteanu 
anunţă schimbări 
la Oţelul după debut 
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valuta BNR

€4,92 
 

$4,81

meteo

34˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.08.2022

Astăzi marcăm 10.000 de zile 

în care „Viaţa liberă“ a ajuns în 

casele gălăţenilor. Tipăritura nu e 

la îndemâna oricui, nu se face uşor, 

mai ales în condiţiile economice 

actuale. Al 33-lea an de existenţă 

pentru noi ne-a adus, din păcate, 

doar veşti proaste pentru versiunea 

tipărită. Hârtia de ziar, deja greu 

de găsit de la fi nele lui 2021, s-a 

scumpit cu încă 40 la sută după 

izbucnirea războiului din Ucraina - 

principalul furnizor pentru România. 

În vremuri tulburi şi nesigure, acest 

număr rotund pe care îl reuşim 

astăzi este important pentru noi, 

echipa de la „Viaţa liberă“, dar 

şi pentru Galaţi şi oamenii lui. 

. Anca Spânu > pag. 05 
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Cursul de schimb valutar

Astăzi marcăm 10.000 de zile 

în care „Viaţa liberă“ a ajuns în 

casele gălăţenilor. Tipăritura nu e 

la îndemâna oricui, nu se face uşor,

mai ales în condiţiile economice 

actuale. Al 33-lea an de existenţă

pentru noi ne-a adus, din păcate, 

doar veşti proaste pentru versiunea

tipărită. Hârtia de ziar, deja greu 

de găsit de la fi nele lui 2021, s-a 

scumpit cu încă 40 la sută după 

izbucnirea războiului din Ucraina -

principalul furnizor pentru România. 

În vremuri tulburi şi nesigure, acest 

număr rotund pe care îl reuşim

astăzi este important pentru noi, 

echipa de la „Viaţa liberă“, dar 

şi pentru Galaţi şi oamenii lui.

. Anca Spânu > pag. 05

de ziare „Viaţa liberă“ pentru gălăţeni

LA IVEŞTI NU SE (MAI) 

COLECTEAZĂ 

DEŞEURILE 

VEGETALE
IMPAS. Locuitorii din comună 

au fost infomaţi că nu le vor mai fi  

colectate deşeurile vegetale, acum, în 

mijlocul verii 2022, printr-un anunţ lipit pe 

pubelele de colectare a deşeurilor... Cum 

nici renunţarea la colectarea deşeurilor 

vegetale nu este o soluţie la sat, oamenii 

sunt în impas. > pag. 07
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editorial
viaţa liberă
Joaca cu focul... nuclear

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Intrat deja într-o etapă de 
uzură, războiul declanșat de 
Rusia în Ucraina poate oricând 
să degenereze într-o catastrofă 
nucleară, cu consecințe grave 
nu doar pentru țara invadată, ci 
și pentru vecinii săi. Nu vorbim 
despre folosirea unei arme 
atomice de către ruși, scenariu 
încă extrem de improbabil, 
ci despre atacurile repetate și 
iresponsabile ale soldaților ruși 
afl ați în apropierea centralei 
nucleare Zaporojie.

Vineri, 5 august, rușii au 
bombardat chiar zona din 
apropierea centralei, cea mai 
mare instalație nucleară din 
Europa, fapt ce l-a determinat 
pe șeful Agenției Internaționale 

pentru Energie Atomică, Rafael  
Grossi, să se declare ”extrem 
de îngrijorat” de pericolul unei 
catastrofe nucleare.

Zaporojie se afl ă la aproape 
1.000 de kilometri de granița 
cu România. Chiar și așa, un 
incident nuclear de proporții, 
având în vedere capacitatea 
reactoarelor de care dispune 
centrala, ar avea cu siguranță 
consecințe, mai ales pe termen 
mediu sau lung, și asupra 
țărilor vecine Ucrainei. Pentru 
comparație, putem lua cazul 
dezastrului de la Cernobîl, 
despre care nici acum nu știm 
cu certitudine în ce măsură 
ne-a afectat sau continuă să ne 
afecteze.

Incapabilă să obțină o victorie 
rapidă și decisivă în Ucraina, 
armata rusă pare acum dispusă 

Remus 
Basalic

să apeleze la orice mijloace 
pentru a provoca panică și 
suferință în rândul populației 
civile. Dacă rapoartele despre 
bombardamentele rușilor 
asupra centralei de la Zaporojie 
se dovedesc a fi  în totalitate 
adevărate, atunci aceste acțiuni 
pot fi  cu ușurință încadrate la 
capitolul tactici teroriste.

La fel cum s-a întâmplat în 
cazul Cernobîl, când comuniștii 
de la Moscova au negat zile la 
rând amploarea catastrofei, 
întârziind astfel luarea unor 
măsuri efi ciente de protecție, și 
acum, invadatorii ruși dovedesc 
ignorarea cu bună știință a 
tuturor normelor internaționale 
de protecție în materie de 
energie nucleară.

Lăsând deoparte catastrofa 
din urmă cu 36 de ani, când 

maxime

“
În curând vom 

locui pe o planetă 

nedusă la biserică.

Şi nici la bibliotecă.

VASILE GHICA

sinaxar
8.08.2022

Sf. Ier. Emilian Mărt., u

ep. Cizicului și Miron, ep. Cretei

înapoi
Ce frumos e, zici că doarme!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Guvernul ia în calcul să u

renunțe la ajutorul de 50 de bani 
pe litru de carburant. E adevărat, 
sprijinul acesta de la pompă ne 
resuscitase, ne întorceam ca 
bunăstare la nivelul anului 2019. 
E bine, drăgălașilor? Ce a mai zis 
Buhnici, mai e ceva cu vergeturi? 
Pe el, să nu respire o secundă!

Fondul Monetar Internațional u

scrie pe blog, cu toate că nu aceasta 
e principala sa activitate. Dar când 
o face, se simte. În weekend a scris 
câteva rânduri esențiale care se 
traduc astfel: „Guvernele europene 
trebuie să lase consumatorii să 
suporte povara facturilor pentru 
a încuraja economisirea.“ Se 
subînțelege că li se dorește binele 
fraierilor de rând, la fel cum 
băbuțele de la țară constată senin, 

în barbă, la priveghi: „Ia uite ce 
frumos e, zici că doarme!“

În defi nitiv, noi, cei mulți, u

suntem vinovați de situația creată, 
de război, de sumele tocate în 
pandemie, de suta de milioane de 
vaccinuri achiziționată (Câțule, 
ești bine, tată?) etc. Prin urmare, 
merităm să achităm facturi uriașe 
la iarnă, așa cum se exprimă FMI-ul
în mediul virtual. Apropo, îl mai 
țineți minte pe insul cu morgă de 
șarlatan, angajat al FMI-ului, care 
ne vizita pe la jumătatea anilor 
2000? Avea un pantof găurit, atât 
de mult ținea la propria imagine. 
Datoria lui era să ne mai vândă 
câte o iluzie, exact ca vânzătorii 
ambulanți din tren care îți oferă o 
revistă cu data apariției măsluită.

Știre de război. De la noi. Un u

bărbat de 67 de ani din Moinești 
a ajuns la spital după ce i-a 
explodat cazanul cu țuică. Să-i 

dea Dumnezeu sănătate, că ne-a 
mai îndoit monotonia, furându-le 
fetelor de la telejurnal dreptul de a 
se lua mereu în serios. 

Titlu inept într-o publicație u

online: ”Soția lui Adrian Mutu 
«a furat» toate cadrele la meciul 
Rapidului cu FC Argeș“. Pentru 
cine n-a urmărit partida, 
consider că dețin cel mai 
nimerit comentariu: n-a șterpelit 
nimic doamna Mutu, de fapt 
producătorul evenimentului, un 
voaiorist de ultimă speță, a mutat 
cadrul de șaptezeci de miliarde 
de ori în repriza a doua. Am fost 
nevoit să schimb, deveneam gelos 
în locul bărbatului acelei fi ințe 
devenite țintă fără voia sa. Și ne 
minunăm că nu vezi două cadre 
chioare la rubrica de sport de la cel 
mai recent joc de volei al echipei 
naționale. Sau de baschet, iar lista 
continuă nestingherită. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Începe să se audă şi să se vadă 
că răsare Soarele! Lângă alunul 
din primitoarea ogradă a lui 
Rică, vinul domnesc şi liniştea 
eminesciană se comportă ca şi 
cum cercul nostru ezoteric nu 
dă semne de osteneală, nu vrea 
să se desfăşoare după una dintre 
cele mai devastatoare metafore 
din lirica doamnei Iolanda 
Cremene: „linia dreaptă este 
un cerc odihnindu-se”! Maiorul 
se uită la mine şi parcă vrea 
să mă determine! Şi chiar mă 
determină! Uite-aşa: „trebuie 
să vin şi să mă uit la tine,/ văd 
că ai tot ce-mi doresc, şi aştepţi 
de mult,/ văd că eşti din ce în 

ce mai singură,/ văd şi aud că 
mai nimic nu mai am de făcut!// 
şi trebuie să vin chiar mâine, 
dimineaţă,/ după ce dau apă 
şi pâine şi dezlegare la tot.../ 
să nu moară nimeni de sete şi 
foame,/ să nu mai ştie de lanţuri 
şi de sud şi de nord!//  trebuie să 
vin din ce în ce mai repede.../ 
iată, văd cum se face din ce în 
ce mai târziu/ şi este posibil să 
nu te mai găsesc,/ să nu mai 
am unde să mă uit, să nu mai 
ştiu/ că numai tu ai fost odată 
ca niciodată/ şi încă plină de 
linişte şi de cântece şi rod!/ să-mi 
amintesc de uitare, MICA MEA 
LIVADĂ,/ chiar trebuie să vin şi 
să mă uit la tine de tot!”...Sigur 
că da! Nu?...Grigore Papugiu 
nu mai aşteaptă nici un fel de 

provocare! Continuă de unde am 
rămas: „toată lumea îmi spune la 
mulţi ani,/ ca şi cum toată lumea 
ştie că sunt foarte puţini.../ 
unora le răspund, altora nu le 
răspund,/ dar îi admir fi indcă 
au plâns pe coroana de spini!// 
zic unii: dă-te mai încolo! alţii: 
dă-te mai încoace!.../ ce oameni 
simpatici, toţi fără cusur!/ unii 
îmi pun curent pe clanţă, alţii 
îmi pun poezii.../ dar îi admir pe 
toţi fi indcă toţi mă fac să îndur!// 
dacă îndurare nu e, nimic nu e!...
ar zice oarecare.../ îl cred şi mi-l 
fac prieten fi indcă şi el îndură/ 
tot ce a dat cel de sus pe acest jos 
frumos şi urât,/ tot ce a făcut şi 
frumos şi urât şi fără măsură!// 
în fi ecare zi este ziua unui om, 
adică a voastră!.../ în fi ecare zi 

purtaţi o cruce şi o coroană de 
spini!.../ şi în fi ecare zi vă spun 
la mulţi ani.../ şi absolut toată 
lumea ştie că sunt din ce în 
ce mai puţini!”//...Sigur că da! 
Nu?...Rică ne face semn să ne 
uităm spre Răsărit! Stupefacţie: 
Soarele răsare Asfi nţit! Dinspre 
cimitirul Eternitatea parcă se 
aude o tânguială de femeie, 
parcă aceeaşi: „ca nişte păsări 
ilegale/ ne ducem cuibul în 
spinare/ trăim în timpul morţii 
tale/ ori poate numai ni se pare!// 
plecarea ta n-a fost plecare/ 
a fost aducere-n aminte/ că 
suntem îngeri...fi ecare cuprins 
de fl ăcări şi cuvinte!”//...E gata 
Trecutul ultimului nostru Viitor! 
Şi e gata Viitorul ultimului 
nostru Trecut!  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XXX)

divina

a fost vorba de incompetență 
pură și de folosirea unui tip 
de reactor nuclear dovedit a fi  
instabil, energia nucleară este, 
fără îndoială, una dintre cele 
mai ”curate” și mai sigure surse 
de energie de care dispunem 
în prezent. Este însă o armă 
cu două tăișuri, dacă ne 
gândim la riscul declanșării 
unei catastrofe nucleare, prin 
acțiunile oportuniste, dar 
iresponsabile, ale armatei 
invadatoare. Ținând cont de 
modul în care a decurs până 
acum războiul, este tot mai 
probabil ca soldații ruși să 
folosească și de acum înainte 
centrala de la Zaporojie fi e pe 
post de scut, fi e ca centru de 
comandă pentru inițierea altor 
atacuri, cu toate riscurile uriașe 
ce decurg de aici.   .

nec plus ultra
UNDE nu-i NIMENI

ION ZIMBRU                            (ONIRIC VALS) 

(!) mărturisesc: nu are rost să mai aştept

când veşnicia stă cu mâinile pe piept

ş-ascultă cântul cel de dus/ acolo, jos...acolo, sus...

unde nu-i nimeni prost, urât, frumos, deştept (!)

 

(!) n-am mai văzut de mult atâţi nemuritori

înlăcrămaţi...şi doar de mii şi mii de ori

am tot murit ş-am tot plecat/ (ne)hotărât, (ne)vinovat...

şi m-am întors şi am trăit adeseori (!)

 

(!) am fost cicoare, mierlă, piatră, lup şi tei,

verb şi adverb şi aoleu şi alelei...

ş-am fost zbor, melc, pegas, trifoi/ şi înainte şi-napoi

şi matostat pentru gherdane la femei (!)

 

(!) am fost nimic, am fost şi tot, am fost...am fost –

în veşnicia-nţepenită – preţ de cost,

în veşnicia care-acum/ e praf şi pulbere şi scrum –

nemuritorii ştiu s-o plângă pe de rost (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Lucrări suplimentare 
de peste 1,99 milioane de lei 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Contractul de modernizare a 

axei Traian Vuia – Henri Coandă 

- George Coşbuc (tronson Henri 

Coandă - Alexandru Măcelaru) 

tocmai a fost majorat cu peste 

1,99 milioane de lei fără TVA, 

ajungând să depăşească suma 

totală de 90,28 milioane de lei 

fără TVA. Potrivit datelor din 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, este a treia majorare 

a contractului, justifi cată, de 

această dată, de apariţia unor 

lucrări suplimentare. Proiectul, 

care benefi ciază de fi nanţare 

europeană, ar trebui să se 

încheie la fi nele lunii septembrie. 

Primarul Ionuţ Pucheanu s-a 

declarat nemulţumit, luna 

trecută, de felul în care arată 

spaţiile verzi şi o porţiune din 

pavajul trotuarelor. 

Nu mai puţin de patru acte 
adiţionale au majorat valoarea 
şi au prelungit durata contrac-
tului de proiectare şi execuţie a 
lucrărilor de „Modernizare linii 
tramvai şi carosabil străzile Tra-
ian Vuia, Henri Coandă, George 
Coşbuc (tronson Henri Coandă - 
Alexandru Măcelaru). Contractul 
a fost încheiat în februarie 2020 

de Primăria Galaţi cu Asocierea 
Lemacons SRL - Tancrad SRL - 
Mari-Vila Com SRL - Add Global 
Design SRL. În octombrie 2021, 
aşa cum aţi putut afl a din ziarul 
“Viaţa liberă”, contractul a fost 
suplimentat cu suma de 1,68 mili-
oane de lei fără TVA, apoi cu încă 
4,5 milioane de lei, ajungând la o 
valoare totală actualizată de pes-
te 88,29 milioane de lei fără TVA. 
În noiembrie anul trecut, durata 
contractului a fost prelungită cu 
încă opt luni. 

În condiţiile în care, la fi nalul 
lunii septembrie 2022, investiţia, 
care benefi ciază de fi nanţare eu-
ropeană, ar trebui să se încheie, 
iată că a apărut o nouă majorare 
de contract: 1,99 milioane de lei 
pentru lucrări suplimentare. 

Conform Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, este vorba des-
pre lucrări la iluminatul public, 
reţeaua de apă şi canalizaţiile 
subterane, ale căror costuri se 
încadrează în acea marjă de 15 
la sută din preţul contractului 
de achiziţie publică iniţial. 

Într-o emisiune la postul de 
radio Pro Lider FM, primarul Ga-
laţiului, Ionuţ Pucheanu, declara 
că lucrările cele mai grele s-au re-
alizat şi că termenul avansat de 
constructori pentru fi nalizarea 
lucrării, sfârşitul lunii septem-

brie, este fezabil: „Că n-o fi  30 
septembrie, ci începutul lui oc-
tombrie, în jurul acestei date se 
va redeschide complet”. 

 „O fi  fost beat Dorelul” 
Edilul-şef a povestit că a in-

spectat lucrarea la începutul 
lunii iulie şi a cerut remedierea 
defi cienţelor constatate: „Am lu-
at-o pe jos de la complexul vechi 
din Micro 40 până la Patinoar. Să 
fi u sincer, nu mi-au plăcut anu-
mite sectoare şi am pus în vede-
re remedierea situaţiei. Nu ştiu, 
ori o fi  fost beat Dorelul care a 
pus pavelele pe trotuar pe partea 
dreaptă cum te duci spre intersec-
ţia Traian Vuia cu Henri Coandă, 
dar cred că, dacă mergeam şi le 
puneam eu, cel mai probabil ar 
fi  ieşit mai bine”, a povestit pri-
marul. Trebuie spus că trotuarele 
axei, până la intersecţia cu bule-
vardul George Coşbuc sunt pava-
te cu granit, iar apoi cu acelaşi 
paviment ca pe strada Brăilei.

 „La noi, spaţiile verzi 
sunt la «şi altele»” 

Primarul s-a declarat nemul-
ţumit şi de aspectul spaţiilor 
verzi şi a dat vina pe proiectanţi: 
„Nu îmi place cum arată spaţiile 
verzi: sunt prea neîngrijite. Din 
păcate – şi o să îmi atrag acum 

oprobriul celor care lucrează în 
proiectare, dar o spun – 80 la sută 
din problemele ce apar în imple-
mentarea unui proiect vin din pro-
iectare: «De ce n-aţi pus…»/ «Ah, 
am uitat». Cum adică a uitat? Nu 
cred că mai există nicăieri în lume 
spaţiu verde fără picurare sau fără 
o formă de aspersor, asta dacă vrei 
să ai un spaţiu verde-verde. 

La noi, spaţiile verzi sunt la 
«şi altele». «Dom’le eu ţi-am fă-
cut strada, că pe mine asta m-a 
interesat»/ «Bine măi, dar spaţi-
ile verzi?»… Tot o cer de foarte 
multă vreme şi, din păcate, nu 
reuşim să ajungem la un numitor 
comun în privinţa spaţiilor verzi. 
Cel mai probabil, vor necesita o 
intervenţie ulterioară terminării 
proiectului. În rest, deocamdată 
aşa cum se prezintă ceea ce am 
lucrat până acum, eu zic că este 
ok, dar evident că e mereu loc de 
mai bine”, a declarat primarul.

 Revenind la costurile lucrări-
lor, fără să cobim, trebuie să spu-
nem că ar mai fi  loc de suplimen-
tări. Şi asta pentru că, aşa cum 
v-am informat, valoarea totală a 
proiectului de modernizare a fost 
majorată la 162,65 milioane de lei 
cu TVA, prin votul aleşilor locali, 
care au primit garanţii că nu se 
ajunge, totuşi, la cheltuirea aces-
tei sume. .

MODERNIZAREA AXEI VUIA – COANDĂ - COŞBUC, APROAPE DE FINAL  .  MAJORARE

 S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA 
ACCIDENT. O femeie, în 

vârstă de 47 de ani, s-a răsturnat 

cu mașina în urma impactului cu un 

alt autoturism condus de un bărbat, 

de 33 de ani. Accidentul a avut loc 

duminică dimineaţă, pe DN 26, 

în localitatea Stoicani. Cele două 

mașini circulau în aceeași direcţie, 

iar, în urma impactului, autoturismul 

condus de femeie s-a răsturnat în 

afara părţii carosabile, aceasta fi ind 

rănită. În consecinţă, a fost întocmit 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  .  Beatrice 

Dumitriu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească și Basa-

rabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tătarca și Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Schela și Costache Negri.  

. Mariana Constandache

  u foto IPJ Galaţi

  u foto Andrei Stroe
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Ateliere pentru copii 
şi concert Delia 
la Liberty Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Mii de angajaţi ai Liberty 

Galaţi și familiile acestora s-au 

bucurat de un concert susţinut 

de superstarul român Delia la 

primul eveniment dedicat Zilei 

Familiei siderurgiștilor, din 2019 

până în prezent. Siderurgiștii 

au sărbătorit, de asemenea, 

parteneriatul ofi cial cu Oţelul 

Galaţi, în prezenţa membrilor 

echipei care au vizitat pentru 

prima dată Combinatul. 

 Pe 6 august, Sanjeev Gupta, 
executive chairman al Liberty 
Steel Group, le-a urat bun venit 
celor aproape 3.000 de angajaţi 
și familiilor acestora, dar și auto-
rităţilor naţionale și locale, prin-

tre care și ministrul Economiei, 
Florin Spătaru, la primul eveni-
ment dedicat familiei, organizat 
pe platforma siderurgică de la 
începutul pandemiei COVID-19. 
Familia Liberty și invitaţii săi au 

făcut un tur al pavilioanelor cu 
activităţi distractive, au vizitat 
principalele linii de producţie și 
au asistat la spectacolele înche-
iate cu un concert live impresi-
onant al Deliei. Evenimentul a 
fost moderat de Adrian Nartea, 
protagonistul unui cunoscut se-
rial de televizune, iar copiii au 
fost răsfăţaţi de trupa Coloricii. 
De asemenea, echipa Combina-
tului a avut ocazia să primească 
câteva dintre starurile clubu-
lui Oţelul Galaţi, în frunte cu 
antrenorul Dorinel Munteanu 
și managerul executiv al clu-
bului, Cristi Munteanu, pentru 
a celebra parteneriatul recent 
anunţat.

 Sanjeev Gupta le-a mulţumit 
tuturor angajaţilor printr-un dis-
curs despre planurile de transfor-

mare GREENSTEEL care susţin 
compania siderurgică să producă 
oţel neutru în emisii de carbon 
până în 2030, declarând: “În bu-
siness și acasă, familia este pe pri-
mul loc în viaţa mea. O zi în care 
toţi membrii familiei noastre se 
pot întâlni și lega prietenii este 
nu doar distractivă, este esenţia-
lă. Pentru că familia este sufl etul 
societăţii și nucleul comunităţii 
din Galaţi. Eu și soţia mea, Nicola, 
suntem foarte mândri să facem 
parte din comunitatea dumnea-
voastră. O comunitate care are 
atât de multe motive de mândrie 
și atât de multe motive de speran-
ţă pentru viitor.” 

Toată lumea s-a simţit bine, 
dar cei mai încântaţi au fost co-
piii, care au profi tat din plin de 
ziua de sâmbătă. .

MII DE OAMENI AU SĂRBĂTORIT SÂMBĂTĂ ÎN COMBINAT  .  COMUNITATE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus 
un val de migranţi la cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
pe raza judeţului. În cele două 
zile, Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
918 persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 448 
de persoane. Astfel, 1.366 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 48 de ore în judeţul 
nostru, duminică fi ind raportaţi 
619 refugiaţi.

 Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dis-
ponibile 263 locuri. Niciun refu-
giat ucrainean nu se afl ă cazat în 
căminul structurii care se ocupă 
cu procesarea solicitărilor de azil 
la Galaţi.

 Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, duminică, 7 august, 
la blocul M11 erau 103 refugiaţi. 
La Baza "Siderurgistul“ și la Cen-
trul social comunitar Șendreni 
erau libere toate locurile dispo-
nibile, la căminele studenţești 
se afl au 133 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 610 locuri din 407. La pen-

siuni și ONG-uri erau ocupate 83 
de locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

 În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 56 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Aproape 1.400 de refugiaţi au intrat în Galaţi în weekend

Trei minori 
răniţi 
într-un 
accident 

VICTIME. Un accident rutier, care 

s-a soldat cu rănirea a trei minori, cu vârste 

cuprinse între doi și opt ani, a avut loc 

sâmbătă, 6 august, pe DJ 241, în comuna 

Gohor.   La faţa locului, poliţiștii au stabi-

lit că în accident au fost implicate două 

autoturisme conduse de doi bărbaţi, de 49, 

respectiv, 29 de ani. În urma impactului, cei 

trei copii, cu vârste de doi, şapte şi opt ani, 

afl aţi într-unul dintre autoturisme, au suferit 

vătămări corporale, fi ind transportaţi la 

spital.   În consecinţă, în cauză s-a întocmit 

dosar penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . Beatrice Dumitriu

 STUDENŢI 

GERMANI, 

ÎN SCHIMB 

DE EXPERIENŢĂ 

LA ASCOR 

GALAŢI
PARTENERIAT. Mem-

brii ASCOR Galaţi primesc, în 

perioada 3-11 august, vizita unui 

grup de 12 studenţi germani 

din Tübingen, împreună cu un 

coordonator de grup, în cadrul unui 

parteneriat ce exista de peste 28 de 

ani. Tema generică a întâlnirii este 

aşezată anul acesta sub genericul: 

”Împreună din nou. Rugăciunea ne 

ajută să mergem înainte”. Tinerii 

studenţi români împreună cu cei 

germani au fost primiţi la Centrul 

eparhial de către Înalt Prea Sfi nţitul 

Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos. Acesta le-a vorbit 

tinerilor despre raportul dintre 

aspectul personal și cel comunitar 

al vieţii, arătând că este necesar a 

se găsi soluţii pentru continuarea 

vieţii personale ţinându-se cont de 

cele trei provocări majore de astăzi: 

criza spirituală, criza materială și 

criza medicală. La fi nalul întâlnirii, 

ierarhul locului le-a prezentat Centrul 

eparhial și Catedrala Arhiepiscopală, 

i-a binecuvântat pe toţi și le-a oferit 

câteva daruri de sufl et. În zilele 

următoare, delegaţia româno-

germană va participa la slujbe, 

va organiza o serie de seminarii 

și va vizita mai multe obiective de 

interes general din Eparhia Dunării 

de Jos, din Nordul Moldovei și din 

București. . Ovidiu Amălinei , 

foto Arhiepiscopia Dunării de 

Jos
online

PRF PVL 000031

  u foto IPJ Galaţi



8 AUG 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ce cred gălăţenii 
despre „Viaţa liberă“,
la 10.000 de ediţii 

Cotidianul „Viaţa liberă” s-a 
născut în toiul evenimentelor din 
22 decembrie 1989, fi ind primul 
ziar liber din România apărut 
în timpul Revoluţiei şi care şi-a 
consolidat permanent poziţia pe 
piaţa media, rămânând, timp de 
peste 32 de ani, printre cele mai 
importante publicaţii de gen din 
ţară. Atunci, jurnaliştii Radu 
Macovei, Grigore Lazarovici, 
Mariana Iliescu, Katia Nanu, Sil-
via Mihalcea, Ştefan Dimitriu şi 
Cristian Popescu şi-au riscat viaţa 
pentru a le transmite gălăţenilor 
informaţiile atât de necesare în 
nou câştigata libertate. „Ne-am 
deşteptat! Românii s-au deştep-
tat din somnul cel de moarte! 
Dumnezeu a fost cu noi!... Ceea 
ce nu au putut ucide în noi au fost 
speranţa şi credinţa” au fost cu-
vintele care le-au dat atunci spe-
ranţă gălăţenilor, încurajându-i 
în nişte momente încă tulburi. 
Între timp, multe s-au schimbat 
în Galaţi, dar, generaţie după ge-
neraţie, oamenii locului au avut 
întotdeauna această sursă de in-
formaţii, un ziar care este mai 
mult decât un loc, fi ind un reper 
al comunităţii. 

Am vrut să afl ăm ce cred gălă-
ţenii despre cotidianul „Viaţa libe-
ră“, acum, în 2022, când atingem 
acest prag rotund de 10.000 de nu-
mere. Iată ce au avut de spus:

 Ignat Luca, 31 de ani, ingi-
ner:  ”Zi de zi, intru să afl u ştirile 
pe site-ul  Viaţa liberă . Pentru mine 
este un ziar de sufl et, mereu plin 
de materiale interesante, ştiri de 
ultimă oră şi, cel mai important 
lucru, imparţial faţă de puterile 
politice. Mă bucur să afl u că acest 
cotidian a ajuns la numărul de 
10.000 de ziare publicate.”

 Rareş Barna, 47 de ani, sala-
riat:  ”Mă bucur să aud că  Viaţa li-
beră  a ajuns la numărul de 10.000 
de ziare. Nu pot spune că sunt me-
reu în pas cu ştirile, dar când mai 
arunc un ochi pe ştiri, intru pe 
acest ziar, pentru că găseşti tot ce 
vrei în el, de la ştiri de ultimă oră 
până la locuri de muncă şi eveni-
mente importante. Sper ca  Viaţa 
liberă  să nu dispară niciodată.”

 Violeta Lupu, 69 de ani, pen-
sionară:  ”Îmi amintesc de parcă 
era ieri cum citeam acest ziar 
zilnic, atunci, după Revoluţie. 
Pot spune că eu păstrez vechea 
tradiţie pentru că, dimineaţă de 
dimineaţă, aleg să-mi cumpăr 
câte un ziar pentru a afl a ce mai 
este nou. Eu nu sunt în pas cu teh-
nologia aceasta (varianta online 
n.a.) şi mă bucur să văd că ziarele 
tipărite încă nu au dispărut.”

 Veronica Lupaşcu, 74 de ani, 
pensionară:  ”Şi acum îmi amin-
tesc momentul în care a început 
Revoluţia, iar fi x după revoluţie 
citeam acest ziar pentru a afl a 

ce s-a întâmplat cu celebrii co-
munişti de atunci.  Viaţa liberă  nu 
este doar un ziar, este o istorie 
pură, pentru că nişte oameni, 
la momentul acela, şi-au riscat 
viaţa pentru a ne oferi atunci şi 
acum informaţii despre tot ce 
se întâmplă în acest oraş şi în 
ţară. Vă urez un sincer «La mul-
ţi ani!»”. 

 Robert Vasiliu, 23 de ani, 
student:  ”Nu urmăresc prea des 
ştirile pentru că nu am timpul 
necesar, dar, din câte ştiu, Ga-
laţiul se mândreşte cu un astfel 
de ziar. Fiind şi primul apărut în 
timpul Revoluţiei, are valoarea lui 

istorică. Pot spune că, atunci când 
intru pe site, găsesc informaţii la 
moment, deci încă face o treabă 
grozavă.”

 Adrian Constantinescu, 39 
de ani, salariat:  ”Este unul dintre 
cele mai bune ziare din Galaţi, nu 
am nimic de reproşat, poţi găsi 
tot ce vrei în el şi mereu sunt 
informaţii pe scurt şi la obiect, 
toate treburile sunt foarte bine 
organizate şi cei care lucrează 
acolo se vede, în primul rând, că 
o fac din pasiune şi, în al doilea 
rând, sunt cu toţii profesionişti. 
La mulţi ani şi să vă menţineţi!” 
. David Tudor, elev

ZIARUL DE SUFLET AL GALAŢIULUI  .  SONDAJ

 SUFLU NOU 

ÎN VREMURI   

TULBURI
IMPACT. Astăzi se împli-

nesc 10.000 de zile în care ziarul 

„Viaţa liberă“ a ajuns în casele 

gălăţenilor, iniţial doar print, apoi, 

când internetul ne-a cucerit pe toţi, 

şi online. Evident, în online, zilele 

sunt, deja, mai multe decât 10.000, 

fi indcă aici nu există zile libere, iar 

ediţiile se întrepătrund. Dar tipări-

tura nu e lucru la îndemâna oricui, 

nu se face uşor, deşi se consumă, 

practic, în mai puţin de o zi. Anul 

acesta, al 33-lea de existenţă 

pentru noi, ne-a adus, din păcate, 

doar veşti proaste pentru versiunea 

tipărită. După ce, la fi nalul lui 2021, 

ne-am confruntat cu o primă criză 

a hârtiei de ziar, care nu se mai gă-

sea, războiul din Ucraina - principa-

lul furnizor pentru România - a mai 

adus, în 2022, o scumpire cu peste 

40 la sută. Trăim vremuri tulburi şi 

nesigure, de aceea, acest număr 

rotund pe care îl reuşim astăzi este 

cu atât mai semnifi cativ pentru noi, 

echipa de la „Viaţa liberă“, redacţia 

şi administraţia, deopotrivă, cât şi 

pentru oraş, pentru judeţ şi oamenii 

lui. Avem o responsabilitate faţă de 

cei de dinaintea noastră, dar şi faţă 

de generaţiile care vin. De aceea, 

David Tudor, elev gălăţean de 17 

ani şi colaboratorul nostru, a primit 

posibilitatea de a se implica azi în 

activitatea ziarului „Viaţa liberă“, a 

cărui istorie a început cu mult îna-

inte de a se naşte el şi care, iată, se 

împleteşte acum şi cu destinul lui. 

Exact cum trebuie să fi e.  . Anca 

Spânu 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Am ales să vi-l prezentăm as-
tăzi, la celebrarea celor 10.000 de 
numere ale ziarului „Viaţa libe-
ră“, pe cel mai tânăr membru al 
echipei noastre. David Tudor are 
17 ani, este elev în clasa a XI-a, 
profi l fi lologie - bilingv engleză, 

la Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza“ din Galaţi. A venit 
în redacţie la începutul vacan-
ţei şcolare şi, deja, putem spune 
că şi-a găsit locul printre noi. 
Implicat în viaţa comunităţii, 
activ şi responsabil, David este 
voluntar pentru Crucea Roşie, 
redactor voluntar la Forum Apu-
lum şi voluntar la „Vreau să fi u 

antreprenor“. În trecut, a făcut 
voluntariat la „Salvaţi Copiii“, 
participând şi la acţiuni legate 
de ajutorarea refugiaţilor ucrai-
neni. Îşi pregăteşte candidatura 
pentru Consiliul Judeţean al 
Elevilor Galaţi şi, la cât de seri-
os este, suntem convinşi că va 
avea succes şi aici. Evident, noi 
îl susţinem. .

carte de vizită
Cine este David Tudor,
cel mai tânăr membru al redacţiei „Vieţii libere“
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”Chinurile” autostrăzii 
ce traversează Carpaţii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ministerul Transporturilor 

va cheltui toţi banii europeni 

din Programul Operaţional 

Infrastructura Mare (POIM) 2014-

2020 cu 6-7 luni mai devreme 

decât sfârşitul anului viitor, a 

declarat, duminică, ministrul 

Transporturilor şi Infrastructurii, 

Sorin Grindeanu. 

"Să ştiţi că este pentru prima 
dată când, undeva la jumătatea 
anului viitor, Ministerul Trans-
porturilor, cel pe care îl păstoresc, 
va termina toţi banii europeni, 
cu 6-7 luni înainte de termen. 
Vorbim de POIM, exerciţiul bu-
getar 2014-2020, care are acea 

regulă de N+3, deci cheltuiţi până 
la sfârşitul anului 2023. Este pen-
tru prima dată când aceşti bani 
nu doar că vor fi  cheltuiţi toţi, ci 
se vor termina mai repede decât 
sfârşitul anului viitor“, a precizat 
Grindeanu, la Prima TV.

El a subliniat că a solicitat Co-
misiei Europene ca banii alocaţi 
României pe alte domenii şi care 
nu vor fi  cheltuiţi să fi e transfe-
raţi către Ministerul Transportu-
rilor, precizând că este optimist 
în privinţa aprobării acestei soli-
citări, care se ridică la circa 500 
de milioane de euro.

"Eu vreau să folosesc ultimele 
luni ale anului 2023 şi am trimis 
cerere către Comisia Europeană, 
din banii alocaţi României pe alte 
domenii şi care nu vor fi  cheltu-

iţi, pentru că nu toate domeniile 
vor sta aşa cum va sta Ministerul 
Transporturilor, mă refer la chel-
tuirea banilor europeni, eu îmi 
doresc ca din acea sumă să mai 
transferăm în jur de 500 milioa-
ne de euro ca să mai pot să fi nan-
ţez câteva proiecte până la sfâr-
şitul anului 2023. Am transmis 
acea cerere, sunt optimist că va fi  
acceptată, astfel încât să folosim 
la maximum această resursă“, a 
adăugat Sorin Grindeanu.

În aceeași emisiune, minis-
trul Transporturilor a menţionat 
că este o ruşine pentru statul ro-
mân ca la mai bine de 15 ani de 
la intrarea în Uniunea Europeană 
să înceapă lucrările la prima auto-
stradă care traversează Carpaţii, 
fi ind vorba despre Sibiu-Piteşti, el 

precizând că au fost lucruri care 
pare că nu au mers cum trebu-
ie. ”Această chestiune legată, de 
exemplu, de Sibiu-Piteşti, nu e o 
chestiune care să fi  fost blocată 
doar în anul 2021, ci este auto-
stradă care e cerută de români de 
zeci de ani, să traversăm Carpaţii. 
Iată că în câteva luni s-au semnat 
trei cele mai difi cile loturi de au-
tostradă din cele cinci, celelalte 
fi ind deja semnate. Noi aproape 
săptămânal şi vedeţi anunţurile, 
ba adjudecăm un lot de autostra-
dă, ba îl scoatem la licitaţie. Sunt 
lucruri care au intrat într-un 
anumit ritm, care trebuie să se 
întâmple după un calendar dat de 
lege. Toată perioada de licitaţie, 
de contestaţii şi aşa mai departe”, 
a mai susţinut Grindeanu. .

POTRIVIT MINISTRULUI TRANSPORTURILOR  .  REALITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Spitalul Clinic de Urgenţă 
București – Floreasca anunţă 
într-un comunicat de presă că 
pacienţii internaţi ieri, în urma 
accidentului de autocar din Bul-
garia, se afl ă în stare gravă. 

”Pacienţii politraumatizaţi 
din accidentul rutier din Bulga-
ria se menţin în stare gravă, în 
acest moment fi ind stabili din 
punct de vedere al funcţiilor vi-
tale. Dintre cei cinci pacienţi: trei 
sunt internaţi în Secţia de Tera-
pie Intensivă, necesitând măsuri 

specifi ce acestei secţii, iar doi 
sunt internaţi în saloane post-

operatorii (terapie intensivă in-
termediară). Echipele multidis-
ciplinare compuse din medici de 
terapie intensivă, chirurgie gene-
rală, ortopedie, neurochirurgie 
îi supraveghează permanent pe 
acești pacienţi, adaptând trata-
mentul în funcţie de evoluţia lor, 
inclusiv intervenţii chirurgicale 
în zilele care urmează”, anunţă 
spitalul.

Alţi zece cetăţeni români, 
pasageri ai autocarului implicat 
în accidentul rutier de la Veliko 
Târnovo, nevătămaţi, au intrat 
sâmbătă seară pe teritoriul Ro-
mâniei, fi ind transportaţi cu un 

alt autocar al aceleiaşi fi rme de 
transport, a informat Ministerul 
Afacerilor Externe. 

MAE precizează că, încă de la 
producerea accidentului, Amba-
sada României la Sofi a a între-
prins o serie de demersuri de 
asistenţă şi protecţie consulară 
specifi ce în astfel de situaţii, re-
spectiv, contactul cu autorităţile 
bulgare, deplasarea unei echipe 
consulare mobile la locul pro-
ducerii accidentului, la unitatea 
medicală unde au fost internate 
persoanele rănite şi la sediul or-
ganelor de poliţie şi procuratură 
care instrumentează cazul. .

evoluţie
Victimele accidentului din Bulgaria, în stare gravă

Vidrele 
au revenit 
în Delta 
Dunării

(RE)ACLIMATIZARE. Vidra, o 

specie protejată, al cărei declin a fost evident în 

a doua parte a secolului trecut, se găseşte acum 

în aproape toată Delta Dunării, potrivit datelor 

furnizate Agerpres de Institutul Naţional de Cer-

cetare-Dezvoltare Delta Dunării (INCDDD).  Potrivit 

INCDDD, prezenţa vidrei depinde de existenţa 

resurselor de hrană. În România, specia are o 

răspândire largă, cu deosebire în lacurile şi văile 

apelor mari, dar mai ales în bălţile din Deltă. Totuși, 

mărimea populaţiei de vidre a scăzut de la 2.050 

de indivizi în 1950, la 1.550 în 1991.  Cele mai multe 

vidre au fost înregistrate în zona Şontea - Furtuna 

şi în sistemul lagunar Razim - Sinoie.  . G.I.M.

 ROMÂNII 

CARE NU S-AU 

RECENZAT 

NU VOR MAI FI 

AMENDAŢI
RĂZGÂNDIRE. Ro-

mânii care nu s-au recenzat nu 

vor mai fi  amendaţi până la urmă, 

asta deși autorităţile i-au ameninţat 

cu sancţiuni de 3.000 de lei, 

informează Observatornews, citată 

de G4Media.ro. Iniţial, autorităţile 

au spus că cei care nu-şi vor da 

datele vor fi  amendaţi cu până la 

3.000 de lei, dar şeful Institutului 

Naţional de Statistică spune 

că nu va exista nicio amendă. 

Pentru cei care nu au participat la 

procesul de recenzare se vor lua 

date din sistem, de la precedentul 

recensământ.„Cei care nu au 

fost recenzaţi nu vor fi  amendaţi, 

întrucât nu au oferit informaţiile din 

motive obiective sau subiective. În 

perioada următoare, colegii mei din 

INS vor valida cifrele din teritoriu şi 

vor completa baza de recensământ 

folosind sursele administrative. Ei 

vor fi  practic recenzaţi automat pe 

baza datelor existente în diverse 

surse administrative. Ei pot fi  aduşi 

în baza de recensământ numai în 

măsura în care există informaţii 

că au fost pe teritoriul României în 

ultimele 12 luni”, a declarat Tudorel 

Andrei, președintele Institutului 

Naţional de Statistică.  . G.I.M. 
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La Iveşti nu se (mai) 
colectează deşeurile vegetale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pe scurt, deşeurile vegetale 

sunt toate resturile provenite din 

activităţi cum ar fi  amenajarea 

sau întreţinerea grădinilor 

şi a spaţiilor verzi şi grădini, 

inclusiv tăieri de pomicultură şi 

viticultură, lucrări de construcţii, 

(terasamente, decopertări 

de strat vegetal, asanări), 

lucrări agricole, precum şi, 

bineînţeles, diverse fenomene 

meteorologice, nu neapărat 

extreme, soldate cu copaci 

doborâţi de furtuni sau zăpadă, 

viituri şi furtuni care mătură 

natura, alunecări de teren. 

În mod normal, pentru cei 
care locuiesc în mediul rural, ges-
tionarea acestor resturi vegetale 
nu ar trebui să reprezinte o pro-
blemă. Acestea ar putea fi  ames-
tecate într-un mediu închis, în 
diverse cantităţi, iar după o anu-
mită perioadă (câteva săptămâni) 
se poate utiliza compostul în gos-
podărie, evident, cu excepţia de-
şeurilor contaminate cu diverse 
substanţe chimice. De la teorie la 
practică, însă, drumul e de cele 
mai multe ori foarte lung. 

Mai ales la  Iveşti , acolo unde, 
după cum am afl at în urma re-
clamaţiei unui cititor, pentru 
deşeurile vegetale „se încurajea-
ză compostarea individuală în 
gospodăriile din mediul rural, 
întrucât operatorul de la nivelul 
UATC – Iveşti are încheiat con-
tract de predare a deşeurilor în 
judeţul Vaslui şi biodeşeurile nu 
sunt acceptate de către acesta”. În 
plus, potrivit răspunsului primit 
de la Primăria Iveşti, conform 
legii trebuie înfi inţată o rampă 
pentru colectarea deşeurilor bi-
odegradabile, condiţionată de 
autorizare, în vreme ce comuna 
nu are, în acest moment, posibi-
litatea legală de acreditare a ei. 
„Ba mai mult, la nivelul judeţului 
Galaţi, din cunoştinţele noastre, 
nu există o astfel de rampă care să 
satisfacă cerinţele foarte restric-
tive ale legislaţiei”, se mai arată 
în acelaşi răspuns. 

 Ce se întâmplă, de fapt? 
UAT Iveşti a luat, prin hotă-

râre de Consiliu Local, măsura 
de a colecta de la cetăţeni exclu-
siv deşeurile menajere. În fapt, 
„începând cu data de 1 ianua-
rie 2021, autorităţile adminis-
traţiei publice locale sau, după 
caz, subdiviziunile administra-
tiv-teritoriale ale municipiilor, 
respectiv, asociaţiile de dezvol-
tare intercomunitară ale aces-
tora, trebuie să implementeze 

sistemul de colectare separată a 
deşeurilor biodegradabile, să ex-
tindă colectarea separată din uşă 
în uşă a biodeşeurilor în mediul 
urban, dublată de implementa-
rea schemei «plăteşte pentru cât 

arunci» şi să încurajeze compos-
tarea individuală în gospodăriile 
din mediul rural, conform Legii 
nr. 181/2020”, explică, din nou, 
primăria, arătând că, prin defi -
niţie, deşeul menajer reprezintă 

deşeurile provenite din gospodă-
rii/locuinţe. Acestea din urmă se 
ridică la Iveşti în fi ecare săptămâ-
nă conform grafi cului, iar  cele 
reciclabile (plastic, sticlă, metal, 
hârtie) săptămânal, în fi ecare zi 
de vineri. Cât priveşte resturile 
vegetale, locuitorii din comună 
au primit această informare, re-
feritoare la faptul că nu vor mai fi  
colectate, acum, în mijlocul verii 
2022, printr-un anunţ lipit pe pu-
belele de colectare a deşeurilor... 

 În calitate de orăşeni, nu foar-
te lămuriţi de oportunitatea unei 
astfel de decizii, ne-am interesat 
cum se procedează şi în alte co-
mune din judeţ. „Recunosc că noi 
avem noroc pentru că deşeurile 
vegetale din  Smârdan  sunt colec-
tate şi ajung la un operator privat 
de pe raza comunei care deţine ca-
pacitatea de a le composta”, ne-a 
explicat primarul Silviu Zinica. 
În schimb, la  Slobozia Conachi , 
oamenii se ocupă singuri de obţi-
nerea acestei „fracţii umede”, fi -
ind vorba despre un lucru pe care 
îl fac dintotdeauna „în grădini şi 
în vii”, aşa după cum ne-a spus 
edilul-şef Emil Dragomir.

Tehnic, digestia aerobă cu 
sprijinul oxigenului (compos-
tarea) face ca deşeurile vegeta-
le tocate şi lăsate la compostat 
într-un „tunel” timp de 2-4 săptă-
mâni să distrugă microorganis-
mele dăunătoare. După alte 1-3 
luni, nivelul de ventilaţie, umi-
ditate şi alţi factori care infl uen-
ţează procesul creează condiţii ca 
acest compost, aerisit şi vânturat, 
să poată fi  utilizat ca fertilizator 
în parcuri, plantaţii sau grădini.

 Ce e de făcut? 
Unele comune, puţine, rezolvă 

o parte dintre aceste probleme, cu 
cele patru platforme comunale de 
colectare a gunoiului de grajd de 
la Fundeni, Schela, Ţepu şi Valea 
Mărului. Repetăm, doar parţial. 
Altfel, în contextul tot mai evi-
dent al înăspririi condiţiilor de 
mediu şi al monitorizării tot mai 
drastice a respectării acestora de 
către Comisia Europeană, un lu-
cru este cert. Finalizarea depozi-
tului de deşeuri de la Valea Măru-
lui, precum şi a întregului Sistem 
de Management Integrat al Deşe-
urilor (SMID) din judeţ este o prio-
ritate indubitabilă, pentru că nici 
renunţarea la colectarea deşeuri-
lor vegetale nu poate reprezenta 
o soluţie în comunităţile rurale. 
Reamintim că este vorba despre 
o investiţie de mari dimensiuni 
a Consiliului Judeţean Galaţi, în 
valoare de peste 104 milioane de 
euro, cu fonduri europene obţi-
nute prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare. .

„ÎNCURAJAREA COMPOSTĂRII INDIVIDUALE”, DE LA TEORIE, LA PRACTICĂ  .  IMPAS

ÎN COMUNA IVEŞTI 

„SE ÎNCURAJEAZĂ 

COMPOSTAREA 

INDIVIDUALĂ ÎN 

GOSPODĂRIILE 

DIN MEDIUL 

RURAL, ÎNTRUCÂT 

OPERATORUL DE 

LA NIVELUL UATC – 

IVEŞTI ARE ÎNCHEIAT 

CONTRACT DE 

PREDARE A 

DEŞEURILOR 

(VEGETALE - N.R.) ÎN 

JUDEŢUL VASLUI”, 

ESTE RĂSPUNSUL 

PRIMĂRIEI.

Situaţie 
îngrijorătoare 
la Bălăbăneşti 
şi la Rediu

DEPOPULARE. Conform unor 

date prezentate recent de portalul Hotnews.ro, 

comuna gălăţeană Bălăbăneşti a pierdut peste 

58% la sută, mai exact 58,03% din locuitori în 

trei decenii (1992-2022). Situaţia nu este mai 

bună nici la Rediu, acolo unde ni se semna-

lează o reducere a populaţiei rezidente cu 

57,65%, în acelaşi interval de timp.   Conform 

celor mai vechi referinţe la care am avut acces, 

cele din 2002, an în care a fost, de aseme-

nea, efectuat un recensământ al populaţiei şi 

locuinţelor, la Bălăbăneşti locuiau 2.252 de 

persoane, în vreme ce comuna Rediu număra 

2.408 locuitori. . George Marinescu
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Dorinel Munteanu 
anunţă schimbări 
după debutul de sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Egalul cu Poli Iași, scor 0-0, l-a 

nemulţumit total pe antrenorul 

gălăţenilor care își dorește noi 

jucători la echipă. 

 Oţelul a luat contactul cu Liga 
a II-a printr-o remiză, scor 0-0, cu 
Poli Iași, una dintre pretenden-
tele anunţate la promovare, iar 
rezultatul și prestaţia unor jucă-
tori l-au nemulţumit pe Dorinel 
Munteanu. Acesta a anunţat că va 
lua măsuri în următoarea săptă-
mână până la meciul cu Dinamo. 
Până atunci sunt șanse ca unii 
jucători să se despartă de Oţelul, 
iar alţii să vină în loc. În plus, 
Ghiocel, Adăscăliţei și Cisotti vor 
fi  în lotul echipei pentru meciul 
cu Dinamo din runda viitoare, 
chiar dacă au ratat perioada de 
pregătire.

 „Nu sunt mulţumit nici de 
joc, nici de rezultat. Am pre-
gătit altfel meciul. Chiar dacă 
suntem o echipă nou-promova-
tă, mi-aș fi dorit să ne prezen-
tăm altfel. Am avut în faţă o 
formaţie cu experienţă în Liga 
a II-a, dar așteptam altceva de 
la jucătorii mei. Majoritatea 
au corespuns, dar unii nu. Mă 
gândesc la ceea ce trebuie să 
fac pe viitor ca să mulţumim 
publicul și să câștigăm puncte, 
mai ales pe teren propriu. Au 
fost jucători care m-au mulţu-
mit, au făcut foarte multe, dar 
și câţiva în privinţa cărora vom 
lua o decizie în această săptă-
mână. Timpul este contra mea, 

vreau să mă prezint altfel la me-
ciul cu Dinamo”, a spus Dorinel 
Munteanu.

Printre cei vizaţi sunt, în spe-
cial, cei sosiţi în această vară. 
Azinovici și Markovici n-au co-
respuns cerinţelor sale în me-
ciul cu Poli Iași, chiar dacă au 
început ca titulari, iar Berisha 
a pierdut toate duelurile din 
atac după ce a intrat în locul lui 
Cîrjan. 

 Posturile defi citare 
 Cei de la Oţelul se orientează 

să întărească lotul pe câteva pos-
turi considerate defi citare și se 
caută în special un fundaș stânga 
și un atacant.  Ca fundaș stânga, 
momentan, Oţelul îl are doar pe 
Nedelea, care a fost la un pas să 
fi e eliminat în meciul cu Poli Iași 
după câteva faulturi. Iar ca ata-
cant, în afară de Cîrjan, cel care a 
fost și căpitan la meciul din prima 
etapă, mai există ca soluţie doar 
Berisha, adus în această vară, dar 
care l-a nemulţumit pe Dorinel 
Munteanu în toate meciurile în 
care l-a testat. 

 Fotbal la 35 de grade 
 Partida Oţelul – Poli Iași 0-0 a 

fost o probă de rezistenţă la căldu-
ră pentru cei intraţi pe teren, cu o 
temperatură de circa 35 de grade 
Celsius la ora partidei. Gălăţenii 
au ratat două mari ocazii prin 
Cîrjan și Yabre, plus alte câteva 
situaţii create de Nica. În tabăra 
oaspeţilor, ieșenii au avut o sin-
gură mare ocazie, după o eroare 
a lui Azinovici. 

 Oţelul a folosit formaţia: 
Dur-Bozoancă – Rus, Yabre, Azi-
novici, Nedelea – Jardan, Marko-
vici (Adăscăliţei), Gorovei (Cireș) 

– Mitoi (Maxim), Cîrjan (Berisha), 
Nica. 

 Mihai Adăscăliţei, intrat după 
pauză, a fost depășit de nivelul de 
joc, ca urmare a perioadei de pre-
gătire pe care a ratat-o aproape 
integral. 

 Fanii Oţelului, 
din nou la înălţime 

 Dacă Oţelul ar juca precum se 
comportă fanii din tribune, atunci 
ar trebui să se bată la titlu în Liga I. 
În ciuda căldurii de afară și a orei 
incomode, plus posibilitatea de a 
urmări meciul la tv, aproximativ 
10.000 de spectatori au fost pre-
zenţi la meci și au susţinut echipa 
din primul până în ultimul minut. 
Show-ul din tribune a început să 
atragă tot mai mulţi oameni din 
afara orașului veniţi să asiste la 
ceea ce fac fanii Oţelului. Astfel, 
mai mulţi vloggeri și turiști au în-
ceput să bifeze prezenţa la stadion 
de dragul atmosferei.

 Prima etapă, 
presărată cu surprize 

 În prima etapă a Ligii a II-a au 
fost și câteva surprize, pe lângă 
victoriile așteptate ale favoritelor. 
Concordia Chiajna a fost surclasa-
tă acasă de CSM Slatina, o nou-pro-
movată, scor 0-3. O altă surpriză a 
fost la Tg. Jiu, unde Viitorul Pan-
durii a cedat cu CSC Dumbrăviţa, 
scor 0-1. De asemenea, Brașov și 
Miercurea Ciuc, două echipe cu 
pretenţii la promovare, au cedat 
și ele. Iată rezultatele complete 
ale rundei inaugurale: Progresul 
Spartac – Dinamo 0-1, Unirea Slo-
bozia – Minaur Baia Mare 3-0, Vii-
torul Tg. Jiu – CSC Dumbrăviţa 0-1, 
Concordia Chiajna – CSM Slatina 
0-3, Oţelul – Poli Iași 0-0, Gloria 
Buzău – Ripensia Timișoara 1-0, 
CSC Șelimbăr – FC Brașov 1-0, Uni-
rea Dej – Miercurea Ciuc 2-1, Poli 
Timișoara – Unirea Constanţa 1-0; 
meciul Steaua CSA - Metaloglobus 
(se joacă marţi). .  

URMEAZĂ O SĂPTĂMÂNĂ DECISIVĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţean, la 
”Europenele” 
din Serbia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Test reușit 
pentru 
CSM Galaţi

HANDBAL. Jucătoarele gălăţene 

de la CS Municipal au susţinut, în week-

end, un prim meci de verifi care din actuala 

campanie de pregătiri. Elevele antrenorului 

Valeriu Costea s-au deplasat la Buzău, unde 

au avut-o parteneră pe Gloria, o echipă bine 

cotată în primul eșalon. Antrenorul gălăţean 

s-a declarat mulţumit de acest test în care a 

rulat întregul lot de jucătoare. Scorul a fost 

34-28 în favoarea gazdelor. În fi nalul acestei 

săptămâni, joi și vineri, gălăţencele vor parti-

cipa la un turneu de patru, la Vâlcea, alături de 

CS Mioveni, CSM Slatina și SCM Rm. Vâlcea.     

. Gh. Arsenie

BADMINTON. În perioa-

da 17-28 august, în Serbia (la Belgrad) 

se vor desfășura întrecerile Cam-

pionatului European pentru tineret 

– Under 19. Din lotul de patru al ţării 

noastre (două fete și doi băieţi) face 

parte și sportivul gălăţean George 

Şerbănescu, de la Clubul Siderurgis-

tul, antrenat de  Dorel Badiu.

VOLEI. Săptămâna trecută, cu-

noscuta jucătoare Ana Maria Berdilă 

a susţinut teza de doctorat în edu-

caţie fi zică și sport, examen pe care 

l-a trecut cu brio. Felicitări! Ana are 

în palmares trei titluri de campioană 

naţională, unul cu CSU Metal și două 

cu Alba Iulia, și va continua să joace 

volei, disciplina care i-a adus atâtea 

satisfacţii. Pentru sezonul viitor s-a 

transferat la Ştiinţa Bacău, o echipă 

cu greutate în primul eșalon. Astăzi, 

Ana își aniversează ziua de naștere – 

29 de primăveri. ”La mulţi ani!”

FOTBAL.  Rapidul a învins 

FC Argeș cu 2-0, scor stabilit prin 

reușitele jucătorului Antonio Sefer, 

crescut de Clubul Oţelul. În alte 

două meciuri, Petrolul a câștigat în 

deplasare, 1-0 cu ”U” Cluj, în timp ce 

FCSB a reușit doar un egal, 1-1, la CS 

Mioveni. Etapa a IV-a a Superligii a 

continuat ieri și se încheie astăzi, cu 

meciurile Hermannstadt – FC Volun-

tari (ora 18,00) și FC Botoșani – Farul 

(ora 21,00.

ATLETISM. A avut loc a 

XI-a ediţie a ”Maratonului Mărăști – 

Mărășești”. Între concurenţi s-a afl at 

și gălăţeanul Cătălin Brăila, locul I la 

categoria +70 ani. .

Unirea Braniștea, egalitate în ”amical”

Brăniștenii au mai bifat un 
meci amical în weekend, jucând 
în compania unei echipe de tra-
diţie din Liga a III-a, CSM Rm. Să-
rat. Întâlnirea, foarte utilă, mai 
ales prin desfășurarea ostilităţi-
lor, s-a încheiat la egalitate, 2-2. 
Gazdele au deschis rapid scorul, 
în cel de-al doilea minut, apoi au 
făcut 2-0 dintr-un gol suspect 
de ofsaid. După pauză, proaspăt 
promovata Unirea a abordat jo-
cul cu și mai multă hotărâre și 
a reușit o egalare rapidă, prin 
golurile marcate de doi fundași! 
În min. 48, Dragoș Voicu, iar șase 
minute mai târziu – Murgoci au 

înscris pentru 2-2. De remarcat 
că în acest meci oaspeţii au tri-
mis în teren nu mai puţin de șase 
juniori. 

”Unsprezecele” de start a ară-
tat astfel: Vlasie – Popa, Gâţă, 
Voicu, Murgoci – Năpârlică, Ma-
nea – Oniciu, Gherghișan, M. 
Cireș – Răducan. Au mai jucat: 
Ţicămucă, Spânache, Tarozzi, 
Hilohi, Postelnicu, Drăgan, An-
gheluţă și Custov.

 Vali Vrânceanu, managerul 
clubului, ne-a informat că mier-
curi Unirea va întâlni Covurlu-
iul Tg. Bujor, partidă ce va avea 
loc la Șendreni.
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Cine s-ar fi  gândit că poate să 

apară un nou ţinut ale cărui 

libertăţi să fi e comentate de 

șeful guvernului maghiar? Venit 

o fugă până la Lacu Sărat, Viktor 

Orban a tulburat iarăși apele pe 

la noi, așa cum se întâmplase și 

cu prilejul vizitei la Băile Tușnad.

Se trece prea ușor
Inepţiile întâiului om în statul 

maghiar, întrucât președintele 
are un rol decorativ, sunt discu-
tate la orice colţ de stradă. Pre-
zent săptămâna trecută la Băile 
Tușnad, premierul Ungariei, 
Vik tor Orban, a făcut mai multe 
comentarii nelalocul lor, deran-
jând atât Uniunea Europeană, cât 
și alte zone ale planetei. „Cineva 
să-l oprească, e rasist, șovin!“, 
au reacţionat prompt oamenii 
politici, însă impresia paginii de 
pamfl et a ”Vieţii libere” este că se 
trece prea ușor peste una dintre 
afi rmaţiile lui Orban care vizează 

sud-estul României. Pe noi, adică. 
Până la autonomia Ţinutului Se-
cuiesc, principala durere a zonei, 
ne privesc interesele maghiarului 
la Dunărea de Jos.

Rezultatele din 2019 
l-au sensibilizat

Aţi citit pe undeva că Orban 
de la Budapesta a avut o întâlni-
re într-un imobil nou de la Lacu 
Sărat? Nu, subiectul a fost ocolit 
deoarece există mari interese pe 
undeva. Șeful guvernului ţării 
vecine s-a întâlnit cu mai-marii 
unor partide și cu reprezentan-
ţii unor ONG-uri care, la alege-
rile europarlamentare din anul 
2019, au raportat scoruri record 
pentru UDMR în acest colţ de Ro-
mânie. Mai ţineţi minte că Gala-
ţiul i-a dat mii de voturi micuţei 
formaţiuni conduse de Kelemen 
Hunor? Și la Brăila s-a întâmplat 
acest fenomen, iar Viktor Orban 
nu putea rămâne rece și distant. 
Astfel, el s-a pronunţat recent în 

problema cartierului Dimitrie 
Cantemir, din coasta Galaţiului.

„Aici nu se ascultă 
imnul Oţelului“

„Haideţi să nu ne facem că 
nu observăm o realitate crudă! 
Oamenii care locuiesc în acest 
cartier viu colorat, după o pădu-
re a reședinţei de judeţ, merită 
autonomie. Ei nu sunt gălăţeni, 
chiar dacă au buletin de Galaţi, 
dar am auzit că la ei în cartier 
se difuzează frecvent un imn al 
Cantemirului. Ca să fi u mai ex-
plicit, în acest colţ de oraș nici 
măcar nu se ţine cu Oţelul, nu 
se ascultă imnul Oţelului, nici 
pe ăla cântat de Delia, ba uneori 
se mai aud acorduri din imnul 
echipei Dacia Unirea Brăila“, este 
o parte a discursului fără prece-
dent al maghiarului. Se aprinde 
o nouă scânteie pe harta conti-
nentului? Cineva chiar ar trebui 
să-l ia la rost pe acest personaj... 
.  Orb an Braila 

Pelerinaj 
la garajele 
încă 
nedemolate

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  „Profesiunea lui, dihotomia“. 

E titlul-concept care îl caracteri-

zează perfect pe prim-ministrul 

Ungariei, care ne vizitează foarte 

des. Orban de la ei ar putea so-

licita refacerea graniţelor dintre 

cartierele Ţiglina II și Ţiglina III. 

„Rondoul din Valea Ţiglinei merită 

mai mult, trebuie să fi e indepen-

dent de cele două bucăţi de oraș, 

dar și de cartierul Dunărea“, pare 

un citat din cel căruia i se spune 

dictatorul de la Budapesta.

> Unde se termină Lieștiul și 

când începe Iveștiul? Iată încă o 

situaţie care l-ar putea aduce pe 

Viktoraș pe drumul spre Tecuci. 

„Dar ce facem cu satul Bucești? 

Aceasta-i întrebarea“, ar avea 

șansa să fi losofeze în manieră 

shakespeariană „prietenul“ de la 

vest.

> Interesant ar fi  fost ca Orban să 

soluţioneze mai devreme cauza 

delicată a fostei uzine Mehid, iar 

în această speţă n-ar prezenta im-

portanţă numele primului sau celui 

de-al doilea proprietar. Pentru Ga-

laţi e utilă recâștigarea „autonomi-

ei“ acestui spaţiu insalubru.

> Vor avea voie să treacă podul 

peste Dunăre și gălăţenii sau doar 

brăilenii și, din sens opus, tulcenii? 

O cazare în regiune a lui Orban 

(domnule Ludovic, aţi sughiţat 

degeaba!) ne-ar putea dezlega mai 

multe mistere. . Stan și Orban  

ultrascurte
Unde și-ar 
băga nasul 
Orban al lor?Orban: „Autonomie 

pentru cartierul 
Cantemir!“

nebunie 
Nu-l oprește nimeni pe premierul maghiar?

pamfl et în versuri
AVERTISMENT

Când vă aud, porcilor, cât de urât vorbiţi despre curve
şi credeţi că sunt uneltele voastre şi ale celor ca voi,
îmi vine să vă spun că FRUMUSEŢEA ESTE OBLIGATORIE,
iar nu o sclavă a trifoiului vostru cu patru foi!
Desigur, voi nu recunoaşteţi că sunteţi nişte porci,
că puteţi fi  roadele unor prestigioase curve,
loviţi cu fapta şi cu vorba în sufl etul FEMEILOR
care v-au spălat la FUND şi la RÂT, analfabeţilor!
Ce repede uitaţi că aceste curve vă fac demâncare şi jucărele,
vă spală boarfele asudate şi putoarea prostiei,
vă aşteaptă când staţi întârziaţi mintal prin crâşme
şi mâncaţi femurul privighetoarei şi cântecul ciocârliei!
Vă rog frumos, domnilor porci cu legitimaţii de oameni,
lăsaţi curvele în Pace, ele au făcut şi fac ISTORIE,
clefăiţi-vă trifoiul vostru cu patru foi până muriţi,
dar măcar înţelegeţi că FRUMUSEŢEA ESTE OBLIGATORIE! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

INIŢIATIVĂ. Idee senzaţională 

de business: câţiva concitadini cu spirit 

întreprinzător au decis să urce pe Booking 

și pe alte platforme de acest gen anunţuri în 

scop turistic. „Galaţi, 2022, posibilitate de 

vizitare a unor garaje antice (foto), din anii 

‘90. Mirosul de murături este exclus, am 

devenit vegani, iar murăturile mergeau doar 

cu friptură de porc. Senzaţie de vizitare de 

muzeu“, este unul dintre anunţurile care 

se pare că atrag turiști din mai multe zone 

ale României. Veniturile strânse de pe 

urma acestor activităţi vor fi  impozitate de 

Primărie. , Durback in time 

Acest cartier al Galaţiului  u

merită altceva, susţine 

Orban de la Budapesta 

Gălăţenii se tem u

de o eventuală 

(re)scumpire 

a uleiului

Ar 
fi  o mare pro-

blemă, căci n-aș mai 
avea unde să-mi fac pro-
vizii. Că am deja pe bal-

con și în cămară sute 
de bidoane.

Deputatul u

PSD de Galaţi 

Mitică-Marius 

Mărgărit vine 

cu un breaking 

news de la 

Parlament

Sunt în 
vacanţă, sunt 

bine-mersi. Voi, tot 
în faţa blocului?
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Şocurile din economie 
au dus la radierea a sute 
de firme gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate la nivel 

naţional a crescut cu 8,77 la sută 

în primele şase luni din 2022, 

comparativ cu perioada similară 

a anului trecut, până la 35.420 

de radieri, conform statisticilor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galațiul, în 
primul semestru al acestui an au 
fost înregistrate 4.535 de fi rme 
radiate, față de 4.041 în aceeași 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei creșteri cu 12,22 
la sută a acestor cazuri. 

Acest val de radieri vine pe fon-
dul unui mediu economic în care, 
după șocurile suferite în perioada 
pandemiei de Covid-19, fi rmele au 
avut de suportat și consecințele 
creșterii prețurilor la energie, 
blocajele în lanțurile logistice și, 
nu în ultimul rând, incertitudini-
le induse în mediul economic de 
războiul din Ucraina. 

În aceste condiții, nu nu-
mai că întreprinzătorii au fost 
mai prudenți în derularea unor 
investiții, dar unele afaceri au fost 
trecute cu totul pe linie moartă. 

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate în municipiul Bu-
cureşti - 5.607 (plus 8,81 faţă de 
ianuarie-iunie 2021) şi în judeţele 
Timiş - 1.605 (plus 4,15 la sută), 
Constanţa - 1.584 (plus 14,12 la 
sută) şi Cluj - 1.564 (plus 10,92 
la sută). La polul opus, cele mai 
puţine radieri au fost consemna-
te în judeţele Ialomiţa - 295 (în 
creştere cu 19,43 la sută faţă de 
primele şase luni ale anului tre-

cut), Călăraşi - 303 (plus 5,57 la 
sută) şi Covasna - 317 (plus 6,02 
la sută). 

În Regiunea Sud-Est, Galațiul 
se numără printre județele care 
au avut o creștere accelerată a ra-
dierilor de companii. Mai exact, în 
primul semestru al acestui an au 
fost radiate 877 de fi rme gălățene, 
față de 749 de fi rme radiate în 
aceeași perioadă a anului trecut. 
Astfel, per ansamblu, cazurile de 
radieri au crescut în județul Galați 
cu 17,09 la sută. 

Galațiul este devansat în Regi-
unea Sud-Est doar de Constanța, 
care a înregistrat, după cum am 
amintit, 1.584 de radieri în prime-
le șase luni ale acestui an. La nive-
lul regiunii noastre, cea mai mare 
creștere a numărului de radieri, 
de 22,43 la sută, a fost înregistra-
tă, totuși, în județul Vrancea, ce a 

avut în primul semestru al acestui 
an 524 de radieri, în condițiile în 
care, în aceeași perioadă a anului 
trecut, a avut doar 428 de fi rme 
radiate. 

O situație atipică se întâlnește 
la vecinii din Brăila, unde numă-
rul cazurilor de radieri raportate 
la fi nalul primului semestru a 
scăzut cu 13,31 la sută, la 521 de 
companii radiate, de la 601 com-
panii radiate în cursul primului 
semestru al anului trecut. 

În celelalte județe din Regiu-
nea Sud-Est, în Buzău au fost în-
registrate după primele șase luni 
ale acestui an 597 de radieri - față 
de 601 radieri în aceeași perioadă 
a anului trecut, creștere de 16,83 
la sută, iar în Tulcea au fost în 
prima jumătate a acestui an 432 
de radieri - față de 364 radieri în 
prima parte a anului trecut, re-

prezentând o creștere de 18,68 la 
sută. 

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri, la 
nivel național, a fost înregistrat 
în comerţul cu ridicata şi cu amă-
nuntul, repararea autovehiculelor 
şi motocicletelor - 9.517 (plus 6,69 
la sută raportat la ianuarie-iunie 
2021), construcţii - 3.273 (plus 9,03 
la sută), activităţi profesionale, şti-
inţifi ce şi tehnice - 2.938 (plus 8,37 
la sută) şi industria prelucrătoare 
2.885 (plus 10,20 la sută). 

Strict la nivelul lunii iunie 
2022, au fost consemnate 5.786 ra-
dieri de fi rme, dintre care 701 ra-
dieri au fost în Regiunea Sud-Est: 
Galați – 124 de cazuri, Constanța 
– 272 de cazuri, Brăila – 79 de ca-
zuri, Buzău – 82 de cazuri, Tulcea 
– 76 de cazuri, Vrancea – 74 de ca-
zuri. .

COMPANII PE LINIE MOARTĂ  .  ONRC

Începând din luna august, 
băncile, casele de schimb valutar 
şi alţi operatori de plăţi trebuie 
să-şi informeze clienţii despre 
comisioanele percepute înainte 
de încheierea tranzacțiilor sau 
realizarea conversiilor, pentru ca 
persoanele care schimbă valută 
sau retrag bani de la bănci să ştie 
exact suma pe care vor trebui să o 
plătească în plus. Actul normativ 
va intra în vigoare pe 24 august 
și este menit să-i ajute pe români 

să nu mai plătească comisioane 
excesive sau ascunse.

„Actul normativ constituie 
un pas important pentru buna 
funcţionare a pieţei interne şi 
pentru facilitarea schimburilor 
comerciale transfrontaliere în 
cadrul Uniunii Europene. Mai 
exact, băncile, casele de schimb 
valutar şi operatorii de plăţi vor 
trebui să prezinte clienţilor, în 
mod clar şi accesibil, comisioa-
nele aferente schimbului valu-

tar leu-euro şi euro-leu, chiar 
înainte de iniţierea plăţii către 
agenţii economici care permit 
plăţi din lei în euro şi invers“, 
a declarat Mihai Ion Macaveiu, 
secretar de stat în Ministerul 
Economiei.

Se speră că, în acest fel, comi-
sioanele ascunse vor fi  stopate, 
iar clientul va putea să refuze 
operaţiunile, dacă i se pare că 
va plăti un comision prea mare. 
.  David Tudor  

comisioane
Noi reguli pe piaţa valutară, la casele de schimb și bănci

Mediul privat 
generează 
noi locuri 
de muncă

ANGAJĂRI. Efectivul salariaţilor din 

economie a continuat să crească în ritm susţinut 

în aprilie-mai, aproape exclusiv pe seama angajă-

rilor din sectorul privat, iar rata şomajului BIM şi-a 

prelungit scăderea, până la 5,3 la sută în iunie, 

rămânând totuşi uşor peste valorile pre-pande-

mice, potrivit BNR. ”Defi citul de forţă de muncă 

şi-a stopat însă creşterea neîntreruptă din ultimii 

aproape doi ani, iar intenţiile de angajare pe 

orizontul de trei luni s-au redus uşor, în condiţiile 

unor evoluţii mixte la nivel sectorial, justifi cate 

probabil de efectele şi incertitudinile generate de 

războiul din Ucraina şi de sancţiunile instituite”, 

precizează BNR.  . O.A.C.

 DOBÂNDA 

DE POLITICĂ 

MONETARĂ 

CREŞTE LA 5,5 

LA SUTĂ PE AN
BNR. Începând de luni, 8 

august, rata dobânzii de politică 

monetară crește la nivelul de 5,50 

la sută pe an, de la 4,75 la sută 

pe an, o decizie în acest sens 

fi ind luată, vineri, de Consiliul de 

Administraţie al Băncii Naţionale 

a României (BNR). De asemenea, 

BNR a majorat rata dobânzii pentru 

facilitatea de creditare (Lombard) 

la 6,50 la sută pe an, de la 5,75 

la sută pe an, şi a crescut rata 

dobânzii la facilitatea de depozit 

la 4,50 la sută pe an, de la 3,75 la 

sută. Conform BNR, rata anuală 

a infl aţiei a continuat să crească 

în luna iunie, dar într-un ritm 

încetinit, aşa cum s-a anticipat, 

urcând la 15,05 la sută, de la 

14,49 la sută în luna precedentă, 

în principal sub infl uenţa noilor 

scumpiri ale alimentelor procesate 

şi ale combustibililor, parţial 

contrabalansate de scăderea 

preţurilor LFO (legume, fructe, ouă 

n.r.).  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275572) 

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275573) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la 

tel. 0753311113 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275574) 

 • Angajam ajutor de cofetar cu 

sau fara experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275575) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

• Salon Crisstyle M19 angajea-

ză frizeri(ţe) şi manichiuriste cu 

experienţă. Telefon 0745362964. 

(275751)

 • Restaurant Ca Jou angajează 

personal pentru bucătărie, cu 

experienţă, bucătari, ajutori bu-

cătari, pizzari. Interviu zilnic, ora 

10.00. 0743826009. (275621) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori MIG 

MAG, lacatusi confectii metali-

ce, avand cunostinte de desen 

tehnic pentru executie structuri 

metalice si ansamble sudare. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (275647) 

 • SC angajeaza SOFER autoutilita-

ra 3,5to, ptr colectare deseuri reci-

clabile. Program 8ore/zi, 5zile/sap-

tamana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare deseuri reci-

clabile. Program 8ore/zi, 5zile/sap-

tamana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275711) 

 • Societate angajează bărbaţi 

pentru prestări servicii la 4 ore 

zi. Contact 0762617870, 9.00-

12.00. (275715) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.. 

0749223352 (275717) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(275718) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel..0749223352 (275719) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (275720) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zil-

nic tur-retur cu respectarea progra-

mului si a greutatii. Tel.:0749223352 

(275721) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275722) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275723) 

 • SC angajeaza economist. 

Tel.:0749223352 (275724) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275733) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: vopsitor, pen-

tru vopsitorii lichida si in camp 

electrostatic. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, in-

tre orele 8.00 – 16.00. (275748) 

   • Societate comercială angajează 

vânzătoare magazin alimentar şi 

vânzătoare consignaţie non-stop. 

Telefon 0755996883. (275753) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(275756) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI MĂREŞTE 

ECHIPA. NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(275758) 

• Societate comerciala angajeaza 

20-25 de lacatusi si muncitori ne-

califi cati, pentru a desfasura activi-

tatea in cadrul fi rmei Liberty Galati. 

Persoană de contact: Condrea 

Octavian- 0730022977. (275769)

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, angajea-

za in conditii avantajoase. - 

Inginer constructor – comp. 

tehnic - ofertare /decontare 

- Inginer - CQ - asfaltatori, 

dulgheri, fi erar betonisti, in-

stalatori apa canal, soferi 

autobetoniera. C V- urile se 

depun la sediul societatii, sau 

la adresa de e-mail: offi ce@ci-

tadina98.ro. (275762) 

 • Angajez femeie pentru cu-

răţenie. Salariu consistent. 

0749485238. (275765) 

 • Caut persoană îngrijire bătrân. 

0751964795. (275767)   

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3500-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel..0749223334. 

(275774) 

 • Societate comerciala angajeaza 

lucrator comercial. Tel 0742156909. 

(275776) 

 • SC în domeniul construcţiilor 

angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi. 0732983122. 

(275804) 

 • Caut urgent persoană în-

grijire bolnavă la pat, lo-

cuieşte în Micro 18- Mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (275809) 

PRF PVL 000061 PRF PVL 000062

PRF PVL 000064

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

        uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275637) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275638) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zugră-

veli, gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. 0741258882 

(275698) 

 • Executăm amenajări, zidărie, 

tencuială manuală, gresie, faianţă, 

transportăm moloz+ marfă, debara-

sări, demolări. Telefon 0748418145. 

(275732)   

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

deco man date, etaj 2/4, zona 

Maşniţă, cu 2 balcoane. Preţ 

73000E negociabil. Tel. 

0773224130. (275793) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în supra-

faţă de 3607 mp și hală industrială în 

suprafaţa totală construită de 2082 

mp, situat în comuna Vanatori, jud. 

Galati cu ieșire la DN26. Hala in-

dustrială este construită din beton 

și are toate utilităţile, curent, apă, 

canalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 • Vând casă Fileşti, 500 mp, utilităţi. 

0741258882 (275699) 

 • Vând casă str. Bucovinei 37A. Preţ 

77000 euro. 0748437404. (275736) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

• Închiriez apartament 1 cameră. 

Telefon 0737214558, 0720121049. 

(275691) 

 • Ofer închiriere ap. 1c Micro 17, 

semimobilat, 1000 lei/ lună. Telefon 

0747481044. (275812) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu comer-

cial, zona IREG lângă Becon. Tel. 

0742314873. (275800) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren extravilan, vie, 3500 

mp, Fileşti. 0741258882 (275700) 

 • Vând teren extravilan Şiviţa, 1 

ha, cu casă. Tel. 0757357639. 

(275772) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (275798)

  PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpului 
nostru soţ, tată, bunic şi unchi, 

LUCA STROEA. 
Cei care l-au cunoscut sunt 
aşteptaţi la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon” pentru un 
ultim omagiu. Înmormântarea 

va avea loc astăzi, 
la ora 11.00, Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 

odihnească! (275813) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu poate şterge golul 
din sufl etele noastre acum când 

s-au scurs 25 ani de când 
ne-a părăsit scumpul nostru tată, 

DOBRIN MIHAI. 

Familia Dobrin. (275799) 

 • Timpul se scurge repede 

şi nemilos şi iată că astăzi 

se împlinesc 22 ani de la 

dureroasa despărţire de fi inţa 

care trăieşte lângă mine, 

în sufl etul meu, soţul meu, 

POPESCU ALEXANDRU. 

Îmi este greu să accept că nu 

mai eşti lângă mine, dar te voi 

păstra mereu în sufl etul meu, în 

inima mea şi mă rog Bunului 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace. Nu mi-au rămas decât 

amintiri, lacrimi, fl ori şi lumânări 

aprinse pe tristul tău mormânt. 

A ta soţie care nu te va uita, 

Beatrice- Bianca. 

(275808) 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

PRF PVL 000

vilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrrraaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, ar-

bori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 33333444444555555555555555555555.............000000000000000000000000000000000000000000000000000000000  eeeeeeuuuuuuuurrrrrrroooooo nnnneeeeegggggoooocccccciiiiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiilll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

ANUNŢ 

S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„EXTINDERE CONDUCTĂ ŞI RACORD GAZE NATURALE” pentru 

Poalelungi Carmen–Mihaela propus a fi  amplasat în jud. Galaţi, 

Municipiul Galaţi, str. Traian, nr. 433 L.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://apmgl.anpm.ro la secţiunea Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii procedură EIA şi EA – Memorii de prezentare 

2022 şi la S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. Bucureşti, B-dul Mărăşeşti

nr. 4-6, sector 4.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

PRF MP 002637

DIVERSE 

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:59 am

apune

58:27 pm

meteo 8 august România & Europa 

Timişoara

31 1919

Cluj

29 1919

Bucureşti

34 2121

Galaţi

34 2121

Constanţa

29 2424

Braşov

25 1414

Londra

28 1414

Paris

28 1515

Madrid

37 2121
Roma

36 2222

Chişinău

31 1919

cronologieologie

august

8

1826 u Mitropolitul Moldovei, 
Veniamin Costache, a hotărât ridi-
carea Catedralei mitropolitane din 
Iaşi. Aici, din anul 1889, se af lă 
moaştele Cuvioasei Parascheva, 
ocrotitoarea Moldovei.
1861 u Se naşte WILLIAM 
BATESON (m. 1926), biolog 
britanic. A fondat şi denumit 
ştiinţa geneticii.
1870 u Are loc, la Ploieşti, mişca-
rea „republicană“ antimonarhică, 
înfiinţată şi condusă de Candiano 
Popescu, la care participă şi I.L. 
Caragiale.
1875 u Se naşte CONSTANTIN 
GIURESCU (m. 1918), istoric, 
membru al Academiei Române.
1897 u Încetează din viaţă 
VICTOR MEYER (n. 1848), chimist 
german. A inventat un aparat 
pentru determinarea densităţii 
vaporilor [ce-i poartă numele].
1907  u Se naşte GHEORGHE 
CARTIANU (m. 1982), inginer, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei Române.
1936 u Se naşte MARIA PETRA
(m. 2011), poetă, ziaristă, publi-
cistă, pedagog, membră a Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri“ din Galaţi.
1937 u Se naşte DUSTIN 
HOFFMAN, actor american, 
laureat cu două premii Oscar.
1939 u Încetează din viaţă GEORGE 
MIHAIL ZAMFIRESCU (n. 1898), 
prozator, dramaturg, eseist.
1949 u Încetează din viaţă 
SCARLAT CANTACUZINO 
(n. 1874), poet, eseist român de 
origine franceză.
1982 u Încetează din viaţă BORIS 
CARAGEA (n. 1906), sculptor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1983 u Încetează din viaţă 
EMANOIL PETRUŢ (n. 1932), 
actor de teatru şi film.
2005 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE COMAN (n. 1925), 
sculptor, laureat cu mai multe 
premii.. 

Dino De Laurentiis, 
producător de film
Dino De Laurentiis, producător 

italian de fi lm, s-a născut pe 

data de 8 august 1919, la Torre 

Annunziata, Campania. A 

urmat cursurile prestigioasei 

instituţii Centro Sperimentale 

di Cinematografi a din Roma, 

lucrând în paralel pentru a se 

putea întreţine.

Ambiţios şi talentat, reuşise 
deja la vârsta de 20 de ani şi să-şi 
vadă visul împlinit: să realizeze 
primul său fi lm, ca producător.

Dino De Laurentiis a întrerupt 
activitatea artistică în timpul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial 
şi a revenit în lumea cinemato-
grafi ei în anul 1946, cu succesul 
internaţional „Bitter Rice”.

Dino De Laurentiis a jucat un 
rol important în producţia fi l-
melor italiene de după război, lu-
crând cu regizori ca Federico Fel-
lini, Rossellini, Luchino Visconti 
şi Vitorio De Sica. Din colaborarea 
cu Fellini, amintim succesele in-
contestabile „La Strada” (1954), 
pentru care a luat Premiul Oscar 
în anul 1957, şi „Nopţile Cabiriei” 
(1956). A fondat, în anul 1957, stu-
diourile „Dinocitta”.

În anul 1960, Dino De Lau-
rentiis s-a mutat la Hollywood. 
Dintre producţiile sale america-
ne, fac parte: „Serpico”, „Death 
Wisk”, „Three Days of the Con-
dor”, „Ragtime”, „Blue Velvet”. 
Ultimele producţii semnate de 
Dino De Laurentiis sunt: „Han-
nibal”, „Red Dragon”, „Hannibal 
Rising”, „The Last Legion”, „Vir-
gin Territory” – ultimele trei, în 
anul 2007.

În anul 2003, în cadrul celei 
de-a 60-a ediţii a Festivalului de 

Film de la Veneţia, producătorul 
italian Dino De Laurentiis a fost 
distins cu Leul de Aur pentru în-
treaga carieră (60 de ani în indus-
tria fi lmului). Dino De Laurentiis a 
fost căsătorit cu Silvana Mangano 
(până la decesul acesteia), cu care 
a avut patru copii, Veronica, Ra-
faella, Federico şi Francesca. Cel 
de-al doilea copil al său, Rafaella 
De Laurentiis, a păşit pe urmele 

tatălui său, fi ind un cunoscut şi 
apreciat producător de fi lm. Din 
anul 1990, Dino De Laurentiis a 
fost căsătorit cu Martha De Lau-
rentiis, cu care a avut doi copii.

Veteran al cinematografi ei ita-
liene, Dino De Laurentiis, care a 
adus pe marile ecrane aproape 
500 de fi lme, a murit la Los An-
geles, pe 10 noiembrie 2010. Avea 
91 de ani. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . PERSONALITĂŢItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 34 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 21 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

21 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 53 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii Schimbarea la Faţă“ din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, „Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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07:45 Aquaman

Acţiune, Fantastic, SF
10:05 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

Aventuri, Fantastic, Mister
12:35 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

Aventuri, Fantastic, Mister
15:15 Primul Contact

Dramă, Mister, SF, Thriller
17:10  Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western
21:05 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

21:45 Însoţitoarea de zbor

22:35 Nu e vreme de murit

Acţiune, Aventuri, Thriller
01:15  Sin City

Acţiune, Crimă, Thriller
03:20 Când eram bătăuşi

04:00 Lumea fi nanciară

Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Întoarcerea din iad (R)

02:45 Vara amintirilor (R)

03:10 Ora de ştiri (R)

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi reuşite pe plan profesional, 

dar cu preţul unor ore de muncă 

suplimentare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a-ţi pune 

viaţa în ordine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Casa banilor devine mai activă 

azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vești bune pentru azi, pot să 

apară schimbări în bine la locul 

de muncă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfatul este să vă faceţi planuri de 

rezervă pentru a putea întâmpina 

mai ușor situaţiile neprevăzute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se va rezolva nesperat de uşor o 

problemă fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acţiunile tale anterioare 

desfășurate pe plan profesional 

își fac acum efectul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O veste vă obligă să vă schimbaţi 

programul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, ar fi  bine să nu vă 

asumaţi niciun risc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi sfătuit să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a începe 

noi proiecte profesionale.

horoscop
8 august

fi lmul zilei
LUNI, 8 AUGUST 

remember
Friedrich Spee von Langenfeld (1591-1635)

Friedrich Spee von 
Langenfeld, poet german al 
epocii baroce, s-a născut pe 
data de 25 februarie 1591, în 
localitatea Kaiserswerth. A 
fost profesor de literatură la 
Warnzburg, Paderborn și Koln.

Deși catolic și membru al 
Ordinului Iezuit, Friedrich 
Spee von Langenfeld a avut 
îndrăzneala să combată, în 
spirit umanist-iluminist, 
practica arderii vrăjitoarelor, 
într-o carte publicată 
anonim și intitulată ”Atenţie 

la condamnări” (”Cautis 
criminalis”), apărută în anul 
1631 și republicată în anul 1632.

Cele două volume de versuri 
publicate postum, ”Întrecere cu 
privighetoarea” – în anul 1639 și 
”Cartea de aur a virtuţii” – din 
anul 1649, ”preamăresc natura 
în spiritul concepţiei catolice, ca 
dar al lui Dumnezeu”.

Sensibilitatea subiectivă a 
poeziilor lui Friedrich Spee 
von Langenfeld a exercitat o 
puternică atracţie nu numai 
asupra contemporanilor, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-182 CM

- 91 CM

20 CM

0 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

34 CM

34 CM

44 CM

- 1 cm

- 2 cm

0 cm

 FETIŢA DIN JERSEY
TV1000. ora 20,00, comedie, dramă, 2004, SUA

Cu: Liv Tyler, Ben Affl eck u

Titlu original: Jersey Girl  u Ollie este un publicist de succes din New York. 
Are o viaţă liniştită împreună cu soţia lui şi, în plus, ea aşteaptă un copil. 
Brusc, lucrurile iau o întorsătură neplăcută şi Ollie îşi pierde soţia şi slujba. 
Ajunge astfel să aibă singur grijă de fetiţa nou-născută şi este forţat să se mute 
cu tatăl său. Lucrurile se mai îndreaptă atunci când o întâlneşte pe Maya. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august

PRF PVL 000022ci și a romanticilor de mai 
târziu, în special asupra lui 
Friedrich Schlegel și a lui 
Clemens Brentano – cel care l-a 
descoperit și readus în circuitul 
literaturii moderne.

A încetat din viaţă pe 
7 august 1635. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 La cină cu un gogoman

Franta, Comedie
22:40 Vorbeşte corect!

23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 La cină cu un gogoman

02:55 Vorbeşte corect! (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Obligat să ucidă

Canada, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Uimitorul Om-Păianjen (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution

02:30 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
04:15 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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Luaţi aminte 
de la Winston Churchill!

ORIZONTAL: 3) A face scandal,ca cioara… - Miez de u

meteorit! 4) Făcută cui! – Rezonanţă magnetică nucleară 

(abr.fi z.) – Plin de grăsime. 5) A spune ceva – Desăvârşit…

de la început. 6) A–şi face apariţia – Anulări ale unor 

decizii,la drept vorbind. 7) Liturghie la catolici – Acolo,pe 

margini! – Ochii din cap! 8) Placat din spate! – Prinse în lanţ! 

– Răcoritoare din citrice.

VERTICAL: 2) Scoase din cadă! 3) Libret de economii – u

Pumnal cu lamă îngustă – Grup de oameni,în exprimare. 

4) Distanţa între două valori oarecare – Asociaţia 

Antreprenorilor de Peisagistică din România (siglă). 5) Care 

ţine de cald – Prefi xul noului. 6) Ion…Rusu!! - Aşa…se cade! 

– Salt înapoi! 7) Îndemn birjăresc – A se uni cu cineva pentru 

un scop comun. 8) Plin de ghinde! – Mişcare în balans – 

Insufi cienţă renală cronică (abr.med.).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mitică!

Măcelari

Dus 
de minte

...

...

Scopul 
în sine

Ceai 
de măceșe!

Cutie 
din plastic!

Oameni 
de-ai noștri

Cură de 
castraveţi!

Dezordine

Poezie de 
Eminescu

A striga 
animalic

Hotel, la 
drumul mare

Tunică!

Ieșirea 
din tunel!

Domol 
în variantă

Început 
de vacanţă!

A da 
de greu

Arătat 
cu degetul

Camera de 
vis (var.)

Unici!

Tare

Dâmb 
pe margini!

Deosebit de 
bune

Drum 
Naţional

Frământată 
și coaptă

Când se lasă 
noaptea

Un meseriaș...
greu de găsit

Stropite

Singură!

Ţinute 
de gard

Luat 
în judecată

Caut... 
în căruţă!

Unu!

Vasul 
din colţ!

Un plus la 
baterie

Unică!

Strânse 
ghem

4 6 2 8 1

7

5 3

1 5 9

6

8 2 9

2 8 3

7 5 2

6 1 7 4

1 8

7 6 8 3

5 2 1

3 7 6 4

1 2

9 4 1

7 8 9 1 6

5

4 9 3 8

glume
Vasile Ghica 

1
Un cerșetor orb:
- Ajutaţi-mă, am 15 copii!
- Sărmanul! Dar cum de ai 
atât de mulţi?
- Păi, doamnă, credeţi că eu 

văd ce fac?
2

- Intră acest dulap în mașina 
mea?
- Ce mașină aveţi?
- Verde.
- Atunci, nu…

reţeta zilei
Chifteluţe 
de conopidă 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 conopidă, apă fi erbinte, 

200 g brânză Cheddar, rasă, 1 ou, chives, piper, 125 g 

panko. 

PREPARARE. Desfă conopida și tai-o în 

fl orete mai mici, apoi pune-le într-o oală. Acoperă-le cu 

apă fi erbinte și fi erbe timp de 2 minute. Pune brânza și 

oul într-un blender, asezonează cu chives și piper, apoi 

pasează. Strecoară conopida fi artă, pune-o într-o oală, 

adaugă amestecul pasat de brânză cu ou și pasează-le 

împreună folosind blenderul vertical. Adaugă panko și 

omogenizează cu o spatulă. Fă chifteluţe din acest ames-

tec și așează-le într-o tavă de copt pe hârtie pergament. 

Lasă-le la cuptor 15-20 de minute la 180oC. . A.F.

tv
mania
Gălăţean 
în „Clanul” 
Pro Tv

u Serial. Îl mai ţineţi 
minte pe „Emil” din „Narcisa 
Sălbatică”, unul dintre cele 
mai…ăăă fi erbinţi şi îndrăzneţe 
seriale făcute de Antena 1? 
Despre gălăţeanul Vladimir 
Drăghia vorbesc, pe care îl 
ştiţi mai degrabă din postura 
de „super-erou” al show-
urilor extreme „Exatlon 
România”, „Ferma Vedetelor”, 
„Sunt celebru, scoate-mă de 
aici!”, „Șerifi  de România” ori 
„Splash! Vedete la apă”. La 
fi nele anului trecut întreba 
cum să fi ţi „Deştepţi cu 
banii”, pe Kanal D. Iată, însă, 
că a revenit pe platourile de 
fi lmare şi îl va juca pe Mişu în 
“Clanul”, serialul despre mafi e 
pe care o să-l difuzeze Pro Tv 
din toamnă. Recent, întrebat 
despre atmosfera de la fi lmări 
şi scenariu, Drăghia a făcut o 
comparaţie cu serialele Antenei 
1: “Se lucrează mult mai… aş 
risca să spun profi , deşi nu spun 
că cei cu care am lucrat acum 12-
15 ani la serialele pe care le-am 
făcut nu erau profesio nişti. Dar 
cred că timpul care a trecut 
între proiecte a făcut şi ca felul 
în care se lucrează acum să fi e 
mai stu diat cumva”. Interesant 
este că nici protagoniştii nu ştiu 
tot scenariul, ci îl descoperă 
pe măsură ce fi lmează. Prin 
urmare, sunt la fel de curioşi 
ca telespectatorii să afl e ce 
se întâmplă. După cum a 
mărturisit, gălăţeanul nu are 
un rol care să schimbe acţiunea 
serialului, ci unul destul de mic. 
Mişu lui Drăghia nu „joacă“ 
de partea mafi oţilor, ci pentru 
„comisarul-şef“. Dar cine ştie ce 
întorsături pot apărea...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Indicate la 
ortopedie

(Prim-ministru al Regatului Unit; 1874-1965)

PRF PVL 000001
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Mii de gălăţeni, la Festivalul 
Internaţional de Folclor

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Mii de gălăţeni s-au bucurat, 
pe esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor, alături de artiştii 
participanţi la Festivalul Interna-
ţional de Folclor, ajuns la ediţia 
a XV-a. 

Vineri, 5 august, au urcat pe 
scenă ansamblurile folclorice 
"Radist“ din Ucraina, "Hora de 
la Prut“ din Ungheni - Republica 
Moldova şi "Toşca“ din Macedonia 
de Nord.  Ansamblul gălăţean 
"Doina Covurluiului“ a susţinut 
un recital alături de solişti tineri 
- Anamaria Budescu, Mihaela 

Ursu, Grigoraş Moisă, Ştefania 
Chirilă, dar şi consacraţi - Lucian 
Vintilescu, Marieta Ion, Mandola 
Munteanu, Aurică Totolici. Invi-
taţii speciali de vineri au fost Va-
lentin Sanfi ra şi Mioara Velicu.

Sâmbătă, 6 august, au încântat 
publicul ansamblurile din Turcia, 
Polonia şi Serbia şi invitatele spe-

ciale Viorica Macovei şi Cristina 
Turcu Preda. 

Duminică, 7 august, era pro-
gramată anunţarea premianţi-
lor, ansamblurile de peste hotare 
urmau să susţină câte un mini-
recital, după care aveau să cânte 
invitaţii speciali Nicolae Furdui 
Iancu şi taraful "Crai Nou“. .

EVENIMENT AJUNS LA EDIŢIA A XV-A  .  TRADIŢIE

  Achiziţia publică lansată de 
Primărie pentru organizarea 
unui festival internaţional de 
jazz la Galaţi ”Ro-Danube Inter-
national Jazz Festival” a fost anu-
lată. Motivul? Municipalitatea 
susţine că niciuna dintre ofertele 
depuse nu a fost admisibilă, prin 
urmare, au fost respinse. Valoa-
rea estimată a contractului nu 
era deloc de neglijat – 325.000 de 
lei fără TVA. Cum evenimentul 
ar fi  urmat să aibă loc în perioada 
15–18 septembrie 2022, conside-
răm că Primăria mai are timp 
să reia procedura şi să atribuie 
contractul.

Reamintim că, potrivit caietu-
lui de sarcini al achiziţiei publice, 
municipalitatea îşi dorea un eve-
niment de calitate şi bun-gust, 

dar şi promovarea evenimentului 
în cadrul instituţiilor naţionale 
culturale şi internaţionale: „un 
proiect croit pentru toate gustu-
rile şi generaţiile, pentru cei care 
doresc să fi e surprinşi de noi vizi-
uni muzicale, pentru cei care pun 
emoţia pe prim-plan sau pentru 
cei atraşi de show-uri pline de 
energie creativă“. Pe lista artişti-
lor din care urmau a fi  aleşi mi-
nimum opt se afl au: The Groovy 
Bastards sau Nicu Patoi&Platonic 
Band; Raphael Wressnig&The 
Soul Gift Band; Mario Laginha 
Trio; Jean-Loup Longnon Quin-
tet; Omri Mor Quintet; Djabe; 
Beata Przybytek Quintet; Dhafer 
Youssef; Vintage Trouble; Jojo 
Mayer&Never; Hidden Orchestra; 
Tatran. . Anca Melinte

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 luni

8 - 13 august 2022

PRF PVL 000035

TREI COPII 

RĂNIŢI ÎNTR-UN 

ACCIDENT 

RUTIER
VICTIME. Un accident 

rutier care s-a soldat cu rănirea 

a trei minori, cu vârste cuprinse 

între doi şi opt ani, a avut loc 

sâmbătă, 6 august, pe DJ 241, 

în comuna Gohor. > pag. 04

TEST REUŞIT 

PENTRU 

CSM GALAŢI
HANDBAL. Jucătoarele 

gălăţene de la CS Municipal au 

susţinut, în weekend, un prim meci 

de verifi care din actuala campanie de 

pregătiri, deplasându-se la Buzău, 

unde au întâlnit Gloria, o echipă bine 

cotată în primul eşalon. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 august 2022

lu
m
ni

32

PRF PVL 000027

oferte inadmisibile
Achiziţie anulată pentru 
Festivalul Internaţional de Jazz
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